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ret, hvor risikoen for miljøskader er mindst. 
Endvidere vil det for tilladelsen i Sønderjyl- 
land være et vilkår, at efterforskningsaktivitet 
inden for den del af området for tilladelsen, der 
indgår i den foreløbige udpegning af EF-fugle- 
beskyttelsesområder, tilrettelægges efter aftale 
med Skov- og Naturstyrelsen. 

For så vidt angår uddannelse, forskning og 
udvikling har udvalget også noteret sig, at olie- 
selskabernes aktive medvirken i projekter og 
samarbejde med danske myndigheder fortsat 
vil finde sted. 

Herefter tilkendegiver et flertal (udvalget 
med undtagelse af Socialdemokratiets med- 
lemmer), at man kan tage ministerens redegø- 
relse til efterretning. 

Et mindretal inden for flertallet (Socialistisk 
Folkepartis medlemmer af udvalget) ønsker at 
tilføje følgende bemærkninger: 

Socialistisk Folkeparti beklager EF-Kom- 
missionens indblanding i vilkårene for denne 
udbudsrunde for så vidt angår forskning og ud- 
dannelse. Det kan frygtes, at EF-Kommissio- 
nens krav har tvunget staten til at ændre og 
dæmpe kravene til selskaberne vedrørende ud- 
dannelse og forskning. 

Hvad der er sket i denne runde, kan yderlige- 
re blive skærpet, dersom EF-Kommissionen på 
et senere tidspunkt vil stille krav om vigtige æn- 
dringer i dansk undergrundslovgivning, som 
vanskeliggør vilkårene for en selvstændig 
dansk off-shore-politik. 

SF konstaterer, at der efter det oplyste ikke 
over for Energiministeriet og Miljøministeriet 
er blevet rejst indvendinger ud fra miljøhensyn, 
ligesom det kan konstateres, at alle selskaber 
opfylder reglerne for statens rettigheder. 

Fra Socialistisk Folkepartis side er der i for- 
bindelse med indstillingen til denne 3. udbuds- 
runde givet udtryk for, at der vil kunne afviges 
fra princippet om, at selskaber skal have DA- 
NOP som opetatør, dersom dette vil vanskelig- 
gøre mulighederne for effektiv efterforskning. 
De afvigelser fra princippet, der er blevet gjort i 
3. udbudsrunde for Amoco og for Mærsk, vil på 
denne baggrund være acceptable. 

Et andet mindretal inden for flertallet (Frem- 
skridtspartiets medlem af udvalget) ønsker 
endvidere at erklære tilfredshed med, at der i to 
tilfælde er afveget fra DANOP's deltagelse. 

Et tredje mindretal inden for flertallet (Cen- 
trum-Demokraternes medlem af udvalget) hil- 
ser endvidere de opnåede forhandlingsresulta- 
ter med glæde. Mindretallet understreger dog, 
at tilslutningen til beretningen sker under hen- 
visning til energiministerens klare melding om, 
at der ikke er problemer i relation til EF, og at 
regeringen har sikret, at beslutningen vedrø- 
rende udstedelser af tilladelser i 3. runde ikke, 
for så vidt angår virksomheder hjemmehørende 
i de europæiske fælleskaber, er truffet på 
grundlag af de to bestemmelser, som EF-Kom- 
missionen har gjort indsigelse imod. 

Et mindretal (Socialdemokratiets medlem- 
mer af udvalget) kan tilslutte sig, at energimini- 
steren meddeler 11 af de i alt 12 tilladelser, der 
er redegjort for i forelæggelsen for Folketingets 
Energipolitiske Udvalg. For så vidt angår tilla- 
delsen til Mærsk-gruppen (A. P. Møller, Shell, 
Texaco og DOPAS) i blokkene 6503/27 og 31 i 
Centralgraven finder Socialdemokratiet det 
imidlertid af følgende grunde nødvendigt at 
udtrykke et forbehold: 

Hovedsigtet med nyordningen i 1981 for 
Danmarks undergrund har været at skabe mu- 
lighed for opbygning af en flerhed af aktører in- 
den for efterforskning og produktion af olie og 
gas. På baggrund af de hidtidige resultater fra 
de første udbudsrunder og på baggrund af 
Shell, Texaco og A. P. Møllers dominerende 
position i kraft af DUC's særlige placering fin- 
der Socialdemokratiet, at en yderligere tilde- 
ling af licenser til denne gruppe vil svække be- 
stræbelserne på at etablere en flerhed af aktører 
på dansk område. 

I betragtning af det handlingsforløb, der teg- 
ner sig frem mod år 2012, hvor A. P. Møllers 
koncession fra 1962 endeligt udløber, er det 
yderligere Socialdemokratiets opfattelse, at det 
ud fra en forsigtighedsvurdering vil være en po- 
tentielt komplicerende omstændighed, dersom 
konsortiet nu tildeles nye tilladelser. 


